

یک فعال دانشجویی در گفت‌وگو با ایسکانیوز مطرح کرد؛

مخالفت مسئولان دانشگاه علوم پزشکی تبریز با صدور مجوز فعالیت تشکل دانشجویی

دبیر هیئت موسس دفتر انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه علوم پزشکی تبریز گفت: مسئولان دانشگاه علوم پزشکی تبریز بدون هیچ دلیل موجهی با تشکیل دفتر انجمن مستقل در این دانشگاه مخالفت می‌کنند.

رضا پارسی در گفت‌وگو با خبرنگار گروه دانشگاه ایسکانیوز با بیان اینکه رئیس دانشگاه علوم پزشکی تبریز دو سال و چند ماه است که مجوز فعالیت به دفتر انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه را صادر نمی‌کند، گفت: فراهانی معاون فرهنگی سابق وزارت بهداشت و حجت الاسلام انصاری نماینده مقام معظم رهبری در دانشگاه علوم پزشکی مجوز تاسیس این دفتر را صادر کرده‌اند اما ریاست دانشگاه به دلایل نامعلوم موافقت نمی‌کند.

وی درباره دلایل عدم موافقت رئیس و معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی تبریز با صدور مجوز فعالیت دفتر انجمن اسلامی دانشجویان مستقل گفت: بعد از پیگیری‌ها مسئولان دانشگاه اعلام کردند با دو کلمه انجمن و اسلامی در نام تشکل مشکل دارند و اگر نام تشکل تغییر یابد، مجوز فعالیت صادر خواهد شد.

دبیر هیئت موسس دفتر انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه علوم پزشکی تبریز ادامه داد: مسئولان دانشگاه برای مخالفت خود با تاسیس دفتر مستقل هیچ دلیل موجهی اعلام نمی‌کنند، فقط با کارشکنی در روال اداری نزدیک به ۳ سال است که دانشجویان را در انتظار نگه داشته‌اند.

پارسی درباره کارشکنی مسئولان دانشگاه علوم پزشکی تبریز در روند تاسیس انجمن اسلامی دانشجویان مستقل گفت: مسئولان با تشکیل ندادن جلسات و پاسخ ندادن به نامه دانشجویان کارشکنی می‌کنند.

این فعال دانشجویی ادامه داد: حدود ۲۵۰ دانشجوی دانشگاه علوم پزشکی تبریز نامه عضویت خود در دفتر مستقل دانشگاه را امضا کرده‌اند و این دفتر به حد نصاب اعضا رسیده است.

وی عنوان کرد: دانشجویان برای رسیدن به خواسته خود چندین بار در محوطه دانشگاه تحصن کردند و با نماینده تبریز در مجلس شورای اسلامی و امام جماعت تبریز دیدار کردند که متأسفانه بی نتیجه مانده است.

پارسی در پایان از سیما سادات لاری معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت، درمان و خدمات پزشکی و اعضای جدید شورای مرکزی اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل برای رسیدگی به مشکل دفتر مستقل در دانشگاه علوم پزشکی تبریز درخواست کمک و رسیدگی کرد.